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Anotācija Elektriskās piedziņas attīstības vēsture. Elektriskās piedziņas (EP) mehānika. Elektrisko dzinēju
statiskās un dinamiskās īpašības, raksturojumi, režīmi. EP pārejas procesi. EP ātruma regulēšana.
EP enerģētika. Dzinēja jauda un izvēle. Speciālie EP veidi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apgūt elektriskās piedziņas sitēmu mehāniku, parametru ietekmi uz piedziņas raksturlīknēm,
ātruma regulēšanas metodes, pārejas procesa aprēķinu metodes, piedziņas enerģētisko
raksturlielumu aprēķinu un dzinēju izvēli dažādiem elektriskās piedziņas darbības režīmiem.
Prast aprakstīt un analizēt elektriskās piedziņas sistēmas. Prast izvēlēties elektriskās piedziņas
ātruma regulēšanas shēmu un aprēķināt shēmas elementus. Prast aprēķināt pārejas procesu ietekmi
uz elektriskās piedziņas darbību.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Pirms katra laboratorijas darba ir jāsagatavo tā teorētiskais pamatojums, par kuru jāatbild pirms
laboratorijas darba uzsākšanas.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Elektrisko mašīnu pamati, Elektrotehnikas teorētiskie pamati.
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Ievads un elektriskās piedziņas vēsture. 2 0 0 0

Elektriskās piedziņas mehānika. 2 0 0 0

Pārvads elektriskajā piedziņā. 2 0 0 0

Elektriskās piedziņas raksturojumi. 2 0 0 0

Līdzstrāvas neatkarīgā un paralēlās ierosmes dzinēja raksturojumi. 4 0 0 0

Līdzstrāvas virknes ierosmes dzinēju raksturojumi. 2 0 0 0

Līdzstrāvas jauktas ierosmes dzinēju raksturojumi. 2 0 0 0

Asinhronā dzinēja raksturojumi. 4 0 0 0

Sinhrono dzinēju raksturojumi. 2 0 0 0

Parametriskie griešanās ātruma, regulēšanas paņēmieni. 2 0 0 0

Vadāmais taisngriezis - dzinējs sistēmas. 2 0 0 0

Frekvences pārveidotājs - dzinējs sistēmas. 2 0 0 0

Speciāli elektriskās piedziņas veidi ar ātruma regulēšanu. 4 0 0 0

Vienfāzes asinhronās piedziņas un to ātruma regulēšana. 2 0 0 0

Elektriskās piedziņas pārejas procesi. 2 0 0 0

Elektriskās piedziņas mehānisko pārejas procesu risināšana. 2 0 0 0

Elektromehānisko pārejas procesu risināšana līdzstrāvas piedziņā. 4 0 0 0

Asinhrono piedziņu pārejas procesu risināšana. 4 0 0 0

Sinhrono piedziņu pārejas procesu risināšana. 2 0 0 0

Elektriskās piedziņas enerģētika. 2 0 0 0

Regulējamas elektriskās piedziņas enerģētika. 2 0 0 0

Pārejas procesa enerģijas zudumi. 2 0 0 0

Dzinēju jaudas izvēles pamati. 2 0 0 0

Elektriskās piedziņas darba režīmi. 2 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Dzinēju jaudas izvēle ilgstošai slodzei. 2 0 0 0

Dzinēju jaudas izvēle citiem slodžu režīmiem. 2 0 0 0

Dzinēju jaudas izvēles īpatnības speciāliem gadījumiem. 2 0 0 0

Ievadnodarbība laboratorijas darbiem. 4 0 0 0

Inerces un spara momentu noteikšana elektriskajā piedziņā. 4 0 0 0

Līdzstrāvas neatkarīgās ierosmes dzinēja mehāniskās raksturlīknes. 4 0 0 0

Asinhronā dzinēja mehāniskās raksturlīknes. 4 0 0 0

Asinhronās piedziņas ātruma regulēšana ar frekvences pārveidotāju. 4 0 0 0

Līdzstrāvas piedziņas ātruma regulēšana ar vadāmo taisngriezi. 4 0 0 0

Vienfāzes piedziņas mehāniskās raksturlīknes un ātruma regulēšana. 4 0 0 0

Laboratorijas darbu atskaišu pieņemšana un ieskaites darbs. 4 0 0 0

Kopā: 96 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēt aprakstīt elektriskās piedziņas veidus, parametru ietekmi uz to mehāniskām un
elektromehāniskām raksturlīknēm.

Kontroldarbs, kurā tiek pārbaudīta studenta
spēja aprakstīt dažādus elektriskās piedziņas
veidus un shēmu parametru ietekmi uz
piedziņas raksturlīknēm.

Spēt aprēķināt līdzstrāvas un maiņstrāvas piedziņas mehāniskās un elektromehāniskās raksturlīknes. Kontroldarbs, kurā tiek pārbaudīta studenta
spēja aprēķināt līdzstrāvas un maiņstrāvas
piedziņas mehāniskās un elektromehāniskās
raksturlīknes.

Spēt aprakstīt ātruma regulēšanas metodes, maiņstrāvas un līdzstrāvas piedziņas sistēmās. Kontroldarbs, kurā tiek pārbaudīta studenta
spēja aprakstīt ātruma regulēšanas metodes,
maiņstrāvas un līdzstrāvas piedziņas sistēmās,
kā arī uzzīmēt regulēšanas raksturlīknes.

Spēt aprēķināt pārejas procesus līdzstrāvas un maiņstrāvas piedziņas sistēmām. Kontroldarbs, kurā tiek pārbaudīta studenta
spēja aprēķināt pārejas procesus līdzstrāvas
un maiņstrāvas piedziņas sistēmām, kā arī
uzzīmēt raksturlīknes ātruma un strāvas
izmaiņai laikā.

Spēt aprēķināt jaudas zudumus līdzstrāvas un maiņstrāvas piedziņām. Kontroldarbs, kurā tiek pārbaudīta studenta
spēja aprēķināti jaudas zudumus līdzstrāvas
un maiņstrāvas piedziņām.

Spēt izvēlēties elektriskos dzinējus dažādiem piedziņas darba režīmiem ražošanas mehānismiem
dažādos tehnoloģiskos procesos.

Kontroldarbs, kurā tiek pārbaudīta studenta
spēja izvēlēties elektriskos dzinējus dažādiem
piedziņas darba režīmiem ražošanas
mehānismiem dažādos tehnoloģiskos
procesos.
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